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Anotace

Práce se zabývá problematikou budov s ustupujícími podlažími a jejich konstrukčním řešením.

V rámci práce je představeno několik příkladů takových objektů a možností obecného řešení uvedeného

problému. Hlavní částí práce je konstrukční řešení konkrétního vybraného objektu se zaměřením na návrh

stropní konstrukce předposledního podlaží (pod ustupujícím) s uplatněním vylehčené kazetové desky.

Klíčová slova: ustupující podlaží, konstrukční řešení, vylehčená stropní deska

Abstract

Bachelor thesis focuses on problematics of buildings with receding floors and their structural design.

First part of the work includes examples of these buildings and solutions of this problem in general. The

main part consists of design of a particular building. Emphasis is placed on design of a voided slab as a

ceiling construction of second-last floor.

Keywords: receding floor, structural design, voided slab
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním řešením budov s ustupujícím podlažím se zaměřením

na interakci mezi posledním podlažím a jeho návazností na nosnou konstrukci pod ním.

Pro toto téma jsem se rozhodl především ze dvou důvodů. Prvním důvodem je popularita těchto

prvků v současné době a jejich častý výskyt v architektonických návrzích. Druhým důvodem je inspirace

v absolvovaném předmětu Projekt 1, během kterého jsem řešil objekt s ustupujícím podlažím a místo

půdorysného ustoupení představovalo nejsložitější část návrhu. Proto bych se rád blíže seznámil

s uvedenou problematikou a možnostmi jejího řešení.

První část práce je věnována uvedené problematice obecně. Proč se ustupující podlaží stává

trendem a jaké problémy mohou při návrhu nastat a je nutno jim věnovat zvýšenou pozornost. Dále je

uvedeno několik příkladů realizací.

Ve druhé části je shrnuto několik variant, jak je možné konstrukci řešit. U každé z nich je popis

konstrukce, specifika návrhu, uvedeny výhody či nevýhody a vhodnost volby pro zvolený objekt.

Hlavní částí práce je návrh konstrukčního řešení konkrétního vybraného objektu se zaměřením

na interakci konstrukce posledního ustupujícího podlaží a patra pod ním. V rámci práce byl proveden

koncepční návrh konstrukčního systému celého objektu a několik variant řešení posledních podlaží.

Bližší analýza se týkala návrhu a posouzení vylehčené stropní desky v předposledním podlaží. Deska

byla vymodelována a posouzena s pomocí softwaru SCIA Engineer 20.0 a online softwaru firmy

Daliform. Pro uvedené řešení byly zpracovány skici výkresu výztuže a výkresu tvaru.

Další varianta zpracovaná v menším rozsahu se zabývá deskou s plným průřezem podepřenou

průvlakem. Ztužujícím prvkem je zde navržen trámek vystupující nad horní líc desky v místě ustupující

stěny. V této části byly porovnány modely s trámkem a bez něj a vyhodnocen přínos jeho návrhu.
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2 Objekty s ustupujícím podlažím, penthouse, příklady realizací

V dnešní době mají architekti v oblibě vše, co není obvyklé či pravidelné, čím méně pravidelnosti,

tím zajímavější objekt. Zejména u bytových domů se dnes stává populární půdorysně ustupující

poslední podlaží, přičemž uvolněná část půdorysu tvoří terasy. Vzniká tzv. penthouse, který je oblíbený

jak u architektů, tak u developerů, neboť toto řešení nabízí větší luxus a tím lepší prodejnost.

2.1 Příklady realizací
Ustupující podlaží je možné rozdělit na dvě kategorie.

2.1.1 Ustupující podlaží kopíruje nosný systém typického podlaží

První kategorii tvoří objekty, kde konstrukční prvky ustupujícího podlaží (sloupy či části stěn)

pokračují v podlažích nad sebou. Výhodou je, že není potřebné dělat žádná podstatná opatření

v návrhu stropních konstrukcí. Ne vždy však zachování nosného systému vyhovuje dispozici, kterou

investor nebo architekt požaduje, a proto se zvolí druhá varianta.

Názorným příkladem objektu, kde nosný systém pokračuje přes všechna podlaží, je

administrativní budova společnosti Ingstav v Brně. Svislou nosnou konstrukci zde tvoří pravidelný

třítraktový systém sloupů. Část sloupů v prostředním traktu pokračuje až do posledního, kde tvoří

totožný nosný systém (viz Obr. 2.2). Není tudíž nutno nijak zvlášť přizpůsobovat nosnou konstrukci

navrženému půdorysnému ustoupení.

Obr. 2.1: Administrativní budova společnosti Ingstav [1]
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Obr. 2.2: půdorys typického a posledního podlaží objektu [1]

2.1.2 Ustupující podlaží nekopíruje nosný systém typického podlaží

Do druhé kategorie se dají zařadit objekty, u nichž je ustoupené podlaží „náhodně nasazeno“ na

podlaží předchozí a pouze z malé části nebo vůbec nenavazují svislé konstrukce na sebe. V takovém

případě je nutné tomu přizpůsobit nosné prvky, zejména stropní konstrukci, kterou ustupující patro

primárně namáhá.

TYPICKÉ NP

POSLEDNÍ NP
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Jako ukázkový příklad mohou být uvedeny bytové domy 13 a 22 v Podzámčí v Hradci Králové

(autor: OBRŠÁL ARCHITEKTI s.r.o.). U dvojice objektů je patrná značná nepravidelnost v každém patře

a výjimku netvoří ani podlaží poslední, jak lze vidět na obrázcích Obr. 2.3 a 2.4.

Obr. 2.3: BD 13, půdorys „typického“ a ustupujícího podlaží [2]

Obr. 2.4: BD 22 - půdorys „typického“ a ustupujícího [2]

TYPICKÉ PODLAŽÍ USTUPUJÍCÍ PODLAŽÍ

TYPICKÉ PODLAŽÍ USTUPUJÍCÍ PODLAŽÍ
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Jak již bylo krátce zmíněno v kapitole 1, jedním takovýmto objektem jsem se zabýval i v rámci

předmětu Projekt 1. Řešil jsem novostavbu bytového domů Corso nacházejícího se v Berouně (autor:

OV-A, Opočenský Valouch architekti). Dům sestával z 5 nadzemních podlaží. 1NP sloužilo jako společné

parkoviště, bylo zde technické zázemí a sklepní kóje majitelů bytových jednotek. 2 - 4NP byla typická

podlaží se čtyřmi bytovými jednotkami. Poslední patro pak bylo právě ustupující podlaží, nacházely se

zde pouze dvě větší BJ s prostornými terasami (viz Obr. 2.5). Zde poslední patro též z velké části

nerespektuje nosný systém pod ním. Bližší řešení a návrh bude ještě zmíněn v kapitole 3.5.2.

Obr. 2.5: BD Corso - půdorys „typického“ a ustupujícího podlaží [3]

2.2 Potenciálně vznikající problémy a jejich návaznost na nosnou konstrukci

Při vzniku každého projektu je klíčová komunikace a domluva mezi jednotlivými profesemi a hlavním

projektantem. Je důležité mít před návrhem konstrukčního systému vyřešeny alespoň koncepčně

obálkové a kompletační konstrukce. Na základě toho může být optimalizována i konstrukce nosná a může

tak přispět k ideálnímu řešení celé budovy.

U budov s ustupujícím podlaží takřka vždy vzniká problém v rámci terasy nad obytným prostorem

v nižším patře. Nastávají zde dva problémy, kterým je vhodné pro správný návrh věnovat pozornost.

TYPICKÉ PODLAŽÍ USTUPUJÍCÍ PODLAŽÍ
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Prvním je značný rozdíl v tloušťce podlah ve střešním bytě a na terase, kde už se spíš jedná o skladbu

pochozí střechy. Vzhledem k tomu, že terasa se nachází nad obytným prostorem, musí kromě

konstrukčních zásad pro odvodnění splňovat určité tepelně-technické požadavky. Z toho důvodu často

nabývá tlouštěk ne menších než 250 mm oproti skladbě podlahy v bytě, která se mezi obytnými podlažími

pohybuje do 100 mm. Jedním poměrně efektivním řešením mohou být rozdílné tloušťky desek v místě

před a za obvodovou stěnou oddělující terasu (viz Obr. 2.6). Terasa nebývá často na tak velké rozpětí,

protože je možné navrhnout tenčí desku a tím pak vyrovnat (nebo alespoň zmenšit) schod při přechodu

z interiéru do exteriéru. Nevýhoda této varianty může nastat při technologii provádění, kdy by mohly

rozdílné tloušťky způsobovat problém při bednění a betonování. Na druhou stranu však může kladně

přispět ke komplexnímu řešení celé budovy.

Obr. 2.6: Schematický řez v místě obvodové stěny oddělující terasu


[…]

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5.3.4 Posouzení přínosu návrhu nosníku PN

Na rozdíl od minulé kapitole byla následující kapitola věnována vytvoření modelu, vyhodnocení a

porovnání výsledků spíše než návrhu řešené stropní konstrukce. Obrázek na následující straně (Obr. 5.26)

ilustruje rozdíl průběhů ohybových momentů v případě s nosníkem PN (vlevo) a bez nosníku (vpravo). Na

obrázcích jsou vykresleny základní momenty (tj. bez zahrnutí vlivu kroucení), nikoli návrhové, z toho

důvodu, že slouží pouze pro porovnání jednotlivých konstrukcí. Kompletní návrh nebyl v rámci práce

proveden. Z výstupů plyne, že nosník pouze minimálně ovlivňuje průběh momentů na desce. Není tím

pádem v daném případě nutný navrhovat. Byla by to jak při návrhu, tak při realizaci spíše komplikace než

přínos.

Návrh nosníku pod ustupující stěnou by našel smysluplnější využití u objektu, kde je ustupující

podlaží v rámci více pater, s větším zatížením nebo s jiným nosným systémem.
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Obr. 5.26: Porovnání průběhů momentů ve stropní desce s a bez nosníku

c) Základní momenty ve směru Y;
s nosníkem

c) Základní momenty ve směru Y;
bez nosníku

a) Základní momenty ve směru X;
s nosníkem

b) Základní momenty ve směru X;
bez nosníku
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5.3.5 Porovnání průhybu

Mimo jiné byl porovnán i průhyb konstrukce pomocí funkce programu SCIA, Normově závislého

průhybu (použití funkce, její předpoklady a složky byly blíže popsány v kapitole 5.2.5). Jak bylo zmíněno

v minulé kapitole, nebyl proveden kompletní návrh včetně návrhu výztuže prvků, která je nutná pro tento

výpočet zadat. Byl proto v obou případech proveden pouze zjednodušený návrh výztuže s pomocí

softwaru. Dle vykreslení potřebné plochy výztuže byla zadána výztuž desky i žeber. Výsledky proto nelze

uznat za finální. Pro porovnání variant jsou však dostatečné. Průhyb je počítám pro kvazistálou kombinaci.

Obr. 5.27: Normově závislý průhyb konstrukce s nosníkem
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Obr. 5.28: Normově závislý průhyb konstrukce bez nosníku

Z výsledných průhybů lze vidět, že deska ztužená nosníkem vykazuje jen o nepatrně menší hodnotu

průhybu (Obr. 5.27) než deska bez nosníku (Obr. 5.28). Závěr z toho plyne podobně jako při vyhodnocování

průběhů ohybových momentů v minulé kapitole takový, že ztužující nosník není v této situaci nutné

navrhovat.
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6 Závěr

Bakalářská práce se zabývala konstrukčním řešením budov s ustupujícími podlažími. Hlavní motivací

pro výběr tématu byl projekt řešený v předchozím studiu, konkrétně v předmětu Projekt 1C. Řešeným

objektem byl vícepodlažní bytový dům. V posledním patře obvodové stěny ustupovaly a z větší části

nerespektovaly nosný systém nižších podlaží. Nacházely se zde velké, luxusní byty s prostornými terasami,

které byly nad obytnou částí předposledního podlaží. Právě řešení této části objektu bylo v rámci Projektu

nejproblematičtější. Z toho důvodu jsem se rozhodl zpracovat tuto problematiku a naučit se ji co možná

nejefektivněji řešit.

První část práce je věnovaná tematice ustupujících podlaží obecně. Bylo uvedeno proč se jejich

návrh stává trendem a představeno několik příkladů realizací. Objekty byly rozděleny do dvou kategorií

podle návaznosti nosného systému. Nosné prvky mohou pokračovat až do posledního podlaží, pak není

řešení ustupujícího podlaží zvlášť náročné. V opačném případě, kdy nosné prvky nerespektují konstrukční

systém objektu je nutné navrhnout patřičné opatření. Tomu byla věnována další a hlavní část práce.

Ve druhé části práce bylo zpracováno několik obecných řešení, jak se s uvedeným problémem

vypořádat. Opatření se týká zejména stropní konstrukce pod ustupujícím podlažím. Na konci třetí kapitoly

jsou opatření shrnuta přehledně do tabulky se svými výhodami a nevýhodami.

Hlavní část práce se zabývala konstrukčním systémem konkrétního vybraného objektu se

zaměřením na návrh posledních podlaží a podrobnějšího návrhu dvou z obecných řešení představených

v předchozí části. První návrh se týkal vylehčené stropní desky systému Daliform a byl proveden s pomocí

programu SCIA Engineer a online software firmy Daliform. Ve SCIA byl vytvořen model a převzaty

dimenzační momenty. Návrh ohybové a smykové výztuže a posouzení únosnosti pak bylo provedeno

ručně v kombinaci s druhým zmíněným softwarem. Po zadání výztuže byl posouzen i průhyb (přesnější

normově závislý). K této variantě byly zpracovány skici výkresů tvaru 5NP a 6NP a výkresů výztuže.

Druhá varianta zpracovaná v této části se soustředila na vytvoření modelů a vyhodnocení výsledků.

Předmětem byla stropní konstrukce tvořená průvlakem, deskou s plným průřezem a nosníkem

vystupujícím nad horní líc desky. Vyhodnocení se soustředilo na posouzení vlivu návrhu nosníku a výhody

(resp. komplikace), které přináší. Z analýzy vyplynulo, že v daném případě, kdy zatížení od ustupující stěny

není nijak signifikantní, není nosník potřebný a naopak by komplikoval jak návrh, tak technologii

provádění.
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Použité programy

 SCIA Engineer 20.0

 AutoCAD 2018

 online software firmy Daliform (Dostupný online na: http://uboot-software.daliform.com/)

 Microsoft Word 2016

 Microsoft Excel 2016
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