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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční řešení ustupujících podlaží budov
Jméno autora: Jiří Kovář
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Josef Novák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Ustupující podlaží patří ke stavebně konstrukčním řešením, které se v současné době hojně využívají při výstavbě
administrativních a bytových objektů. S problematikou se lze běžně setkat při studiu v rámci řešení konstrukční části
projektů. Zadání lze proto hodnotit jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu. Teoretická část v úvodu shrnuje základní principy konstrukčního řešení, se kterými
se lze setkat při výstavbě ustupujících podlaží, včetně nastínění možných způsobů provedení. Dále je zpracována studie
variant konstrukčního řešení u zadaného objektu včetně podrobného návrhu stropních desek, výkresů tvaru a výztuže.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup zpracování bakalářské práce je vynikající. V úvodu jsou prezentovány dva základní principy konstrukčního
řešení, se kterými se lze setkat při řešení ustupujících podlaží, přičemž pro oba principy jsou uvedeny příklady z praxe.
Následuje souhrn konstrukčních řešení, která se využívají pro přenos zatížení z ustupujícího podlaží do spodní části
objektu. Poznatky byly následně využity při zpracování studie variant konstrukčního řešení zadaného objektu s ustupujícím
podlažím. Návrh výztuže byl proveden pomocí moderních výpočetních nástrojů a kontrolován zjednodušenými ručními
výpočty. Drobná výhrada směřuje k závěru práce, kde je sice podrobně popsán postup práce, ale chybí hlubší pohled
studenta na řešenou problematiku a zhodnocení efektivnosti variant konstrukčního řešení u zadaného objektu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na dobré úrovni. V bakalářské práci student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. Byl
schopen vyhledat a uplatnit relevantní informace z dostupných zdrojů. Rovněž při zpracování práce uplatnil znalosti
získané při studiu, které vhodně použil při zpracování studie variant konstrukčního řešení objektu s ustupujícím podlažím.
Prokázal znalosti při práci s moderními výpočetními programy, které použil pro analýzu konstrukce a zpracování výkresové
dokumentace. Práce obsahuje drobné nedostatky a nejasnosti v teoretické i výpočetní části, na které bude upozorněno v
závěru posudku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytují drobné gramatické chyby, překlepy (např. nadpis 5.1) a místy nevhodná terminologie (např. spojitá
deska na str. 19, propíchnutí na str. 21). Problematické bylo se orientovat ve výpočtu, který byl zpracován jak v teoretické
části, tak ve výpočetní části (příloze). I přes to je práce spíše přehledná a srozumitelná. Výkresy jsou na dobré grafické
úrovni. Rozsah práce je adekvátní.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou citovány spíše správně, seznam obsahuje řadu internetových zdrojů a norem. U převzatých obrázků je správně
uveden zdroj. Chybí však větší zastoupení odborných publikací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je zdařilá a k jejímu obsahu mám především následující připomínky/dotazy:

1) Proč se musí vybetonovat vylehčená deska po etapách (str. 21)? Jakým způsobem je zajištěno
spolupůsobení betonových vrstev (spodní vrstva a zbylá část konstrukce) betonovaných s časovým
odstupem?

2) Varianta konstrukčního řešení stropní konstrukce na str. 36, Ytong Ekonom, je použita pro rozpětí desky
cca 7,25 m. Je tato varianta proveditelná?

3) Byla ověřena únosnost desky v protlačení v oblasti kolem rohů šachty (str. 42)?
4) Na str. 5 výpočtové části je uvedena charakteristická hodnota zatížení sněhem (0,73kN/m2). Jedná se o

normovou hodnotu? Pokud ne, jakým způsobem tato hodnota byla určena?
5) Zpracování výkresů je dobré úrovni – výkresy obsahují pouze drobné chyby, např. hodnota výšky dveřních

otvorů se vztahuje k hrubé podlaze, sklopené řezy se provádí kolmo na konstrukci, provázání výztuže
v rohu desky chybí atd. Je hodnota odsazení (300 mm) vylehčovacích vložek od šachty dostatečná?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 7.6.2021 Podpis: